13

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20.11.2020 №   950
р.п. Хвойная
Об утверждении муниципальной программы «Развитие градостроительной политики на территории Хвойнинского муниципального
 округа на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьями 8, 20 Градостроительного кодекса Российской Федерации, со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации и распоряжением  Администрации Хвойнинского муниципального района  от  20   августа  2020  № 227-рг  «Об утверждении   перечня муниципальных программ  Хвойнинского муниципального округа»,   Федеральным  законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,        Администрация муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Хвойнинского муниципального округа «Развитие градостроительной политики на территории Хвойнинского муниципального округа на 2021-2023 годы» (далее – Программа).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации   Хвойнинского   муниципального   района   от  31.10.2019  №   967 Об утверждении муниципальной программы «Развитие градостроительной политики на территории Хвойнинского муниципального района на 2020-2024 годы»
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Хвойнинского муниципального района            М.С. Ермолина.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

5. Опубликовать постановление в бюллетене  "Официальный вестник Хвойнинского муниципального района" и разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального района в сети интернет.
Глава    округа

С.А. Новоселова
УТВЕРЖДЕН

постановлением   Администрации

Хвойнинского   муниципального

района   от 20.11.2020  №   950

ПАСПОРТ

муниципальной программы Хвойнинского муниципального округа
«Развитие градостроительной политики на территории Хвойнинского муниципального округа на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства  Администрации   Хвойнинского   муниципального    округа  (далее  - комитет).

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет Хвойнинского городского хозяйства и  территориальные отделы муниципального округа (по согласованию).

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого развития территории Хвойнинского муниципального округа.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение территории Хвойнинского муниципального округа документами территориального планирования;

Реализация полномочий в сфере градостроительного зонирования Хвойнинского муниципального округа.

Обеспечение нормативами градостроительного проектирования территории Хвойнинского муниципального округа

	Подпрограммы муниципальной программы <*>
	отсутствуют

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Всего на реализацию  программы в 2021-2023 годы —  2700,0   тыс. руб., в том числе:

2021 - бюджет округа- 500,0  тыс. руб.,

2022 - бюджет округа- 1400,0  тыс. руб.,

2023 - бюджет округа-  800,0 тыс. руб..
Уточняется при формировании бюджета на  год и последующие годы. При наличии расходных обязательств соответствующих бюджетов на финансирование отдельных мероприятий программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Своевременная и достоверная актуализация документов территориального планирования и документов территориального зонирования Хвойнинского муниципального округа, в соответствии с действующим законодательством для определения границ земельных участков, планируемых к размещению объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения для обеспечения при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов.

Соответствие нормативов градостроительного проектирования Хвойнинского муниципального округа действующему законодательству
Выполнение мероприятий программы также позволит:

— обеспечить формирование сведений об объектах недвижимости как объектах оборота и налогообложения;

— обеспечить информационное взаимодействие граждан и хозяйствующих субъектов с органами, осуществляющими государственный кадастровый учет объектов недвижимости;

— обеспечить информационное взаимодействие между органами по формированию, кадастровому учету, технической инвентаризации, оценке, регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, налоговыми органами, органами по управлению государственным и муниципальным имуществом, органами по управлению фондом недр, лесным и водным фондом и др.;

— обеспечить муниципальное образование необходимой градостроительной документацией;

— сократить время оформления разрешительных документов на проектирование и строительство объектов капитального строительства;

— реализовать механизм сбора кадастровой информации на уровне области с целью информационной поддержки принятия решений по управлению земельно-имущественным комплексом и экономикой региона.

— повысить качество документов территориального планирования и дальнейшее размещение их федеральной государственной информационной системы территориального планирования;

— сократить сроки предоставления государственных и муниципальных услуг, исполнения государственных функций в сфере градостроительства;

— переход к предоставлению государственных и муниципальных услуг в сфере градостроительства в электронной форме;

— совершенствование порядка проектирования и проведения экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;

— повышение эффективности межведомственного электронного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления при предоставлении государственных и муниципальных услуг в сфере градостроительной деятельности.

Характеристика текущего состояния в сфере градостроительства, приоритеты и цели в указанной сфере:

Одной из важнейших стратегических задач градостроительной деятельности на территории Хвойнинского муниципального округа является обеспечение безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений, а также  создание условий устойчивого экономического развития в части эффективного использования земли и иной недвижимости всех форм собственности в интересах удовлетворения потребностей жителей муниципального округа.

Решение данных задач обеспечивается подготовкой и утверждением документов территориального планирования муниципального округа.

Схема территориального планирования Хвойнинского муниципального округа, утвержденная решением Думы Хвойнинского муниципального округа от 12.09.2012  года  № 146, является документом территориального планирования Хвойнинского муниципального округа, согласно статье 18 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьями 8, 20 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Уставом Хвойнинского муниципального округа подготовка и утверждение схемы территориального планирования  Хвойнинского муниципального округа, а также внесение в неё изменений, относятся к полномочиям органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа.

В соответствии с частью 7 статьи 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае, если программы, реализуемые за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, решения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающие создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, инвестиционные программы субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса принимаются после утверждения документов территориального планирования и предусматривают создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, подлежащих отображению в документах территориального планирования, но не предусмотренных указанными документами территориального планирования, в указанные документы территориального планирования в пятимесячный срок с даты утверждения таких программ и принятия таких решений вносятся соответствующие изменения.

Не отображение объектов   федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, планируемых для размещения на территории муниципального округа, в документах территориального планирования Хвойнинского муниципального округа приведет к невозможности осуществления мероприятий по их строительству.

Без постоянной государственной поддержки развития местного самоуправления органы местного самоуправления не смогут в полной мере эффективно исполнять полномочия, отнесенные к их ведению, участвовать в развитии общества, удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

Для выполнения мероприятий  Распоряжения Правительства РФ от 17.01.2019 N 20-р (ред. от 10.08.2019)  Об утверждении плана "Трансформация делового климата" по направлению градостроительная деятельность и территориальное планирование.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной            программы.

Реализация муниципальной целевой программы зависит от ряда рисков, которые могут в значительной степени оказать влияние на значение показателей ее результативности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. К ним следует отнести макроэкономические, финансовые, правовые и управленческие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом.

К правовым рискам реализации муниципальной программы можно отнести:

— риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и областном уровне).

Регулирование данных рисков осуществляется посредством активной нормотворческой деятельности на муниципальном и областном  уровне
— проявлении законодательной инициативы и участии в разработке областного законодательства.

В качестве мер управления указанными рисками в целях минимизации отрицательных последствий в процессе реализации муниципальной программы предусматриваются следующие:

— проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и решение задач;

— проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий Программы по результатам мониторинга изменений внешних факторов, влияющих на реализацию муниципальной программы.
Механизм управления реализацией муниципальной программой

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет комитет экономики и управления муниципальным имуществом Администрации Хвойнинского муниципального округа. Результаты мониторинга ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным, докладываются первому заместителю Главы администрации муниципального округа в форме сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Хвойнинского муниципального округа.

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы первому заместителю Главы Администрации муниципального округа, заместителю Главы администрации муниципального округа, управляющим делами Администрации муниципального округа, осуществляющему координацию деятельности ответственного исполнителя.

        Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следующего за отчётным, представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

        Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с требованиями пунктов 5.5., 5.6. настоящего Порядка и обеспечивает его согласование с комитетом финансов Администрации Хвойнинского муниципального округа,  первым заместителем Главы администрации муниципального округа, заместителем Главы администрации муниципального округа, управляющим делами Администрации муниципального округа, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя и направляет их в комитет экономики и управления муниципальным имуществом  Администрации Хвойнинского муниципального округа.
Перечень

целевых показателей муниципальной программы

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (2020 год)
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Развитие градостроительной политики на территории Хвойнинского муниципального округа на 2021-2025 годы

	1.1
	Количество внесенных изменений в схему территориального планирования Хвойнинского муниципального округа
	ед.
	1
	1
	0
	0

	1.2
	Количество внесенных изменений в генеральный план Хвойнинского муниципального округа
	ед.
	1
	1
	0
	0

	1.3
	Доля населенных пунктов на территории Хвойнинского округа, описание границ которых выполнено в координатах характерных точек и сведения внесены в государственный кадастр недвижимости, от общего количества населенных пунктов на территории округа
	%
	100
	100
	100
	100

	1.4
	Количество внесенных изменений в Правила землепользования и застройки и градостроительные регламенты Хвойнинского муниципального округа
	ед.
	1
	0
	0
	0

	1.5
	Доля  территориальных зон,  в отно​шении которых проведены землеустрои​тельные работы по описанию местополо​жения границ территориальных зон и вне​сены сведения в Единый государственный реестр недвижимости, от общего количества территориальных зон
	%
	100
	100
	100
	100

	1.6
	Количество внесенных изменений в местные
нормативы
градостроительного

проектирования Хвойнинского муниципального округа
	ед.
	1
	0
	0
	0

Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной  программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Развитие градостроительной политики на территории Хвойнинского муниципального округа на 2021-2023 годы

	1.
	Задача 1. Обеспечение территории Хвойнинского муниципального округа документами территориального планирования

	1.1
	Выполнение работ по обеспечению внесения изменений  в схему территориального планирования Хвойнинского муниципального округа

	Комитет строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2021-2023
	1.1
	Бюджет муниципального округа
	500,0
	500,0
	0

	1.2
	Выполнение работ по обеспечению внесения изменений в генеральные план Хвойнинского муниципального округа
	Комитет строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

	2021-2023
	1.2
	Бюджет минимального округа
	0
	300,0
	300,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3
	Выполнение работ по обеспечению внесения изменений в описание границ населенных пунктов на территории Хвойнинского округа (выполнено в координатах характерных точек и сведения внесены в государственный кадастр недвижимости, от общего количества населенных пунктов на территории округа)
	Комитет строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2021-2023
	1.3
	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	0,0

	2.
	Задача 2.

Реализация полномочий в сфере градостроительного зонирования Хвойнинского муниципального округа.

	2.1
	Внесение изменений в Правила землепользования и застройки и градостроительные регламенты Хвойнинского муниципального округа
	Комитет строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2021-2023
	1.4
	Бюджет муниципального округа
	0
	400,0
	400,

0

	Проведение землеустроительных работ по описанию местоположения границ территориальных зон и внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости, от общего количества территориальных зон
	Комитет строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2021-2023
	1.5
	Бюджет муниципального округа
	0
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	Задача 3. Обеспечение нормативами градостроительного проектирования территории Хвойнинского муниципального округа

	3.1
	Внесение изменений в местные

нормативы

градостроительного

проектирования Хвойнинского муниципального округа
	Комитет строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2021-2023
	1.6
	Бюджет муниципального округа
	0
	200,0
	100,0

Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или  источники получения информации муниципальной  программы «Развитие градостроительной политики на территории Хвойнинского муниципального округа на 2021-2023 годы»
	N целевого показателя в паспорте муниципальной программы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	1.1
	Количество внесенных изменений в схему территориального планирования Хвойнинского муниципального округа (ед.)
	Исходный показатель базового периода
	Мониторинг показателя

	1.2
	Количество внесенных изменений в генеральный план Хвойнинского муниципального округа (ед.)
	Исходный показатель базового периода
	Мониторинг показателя

	1.3
	Доля населенных пунктов на территории Хвойнинского округа, описание границ которых выполнено в координатах характерных точек и сведения внесены в государственный кадастр недвижимости, от общего количества населенных пунктов на территории округа (%)
	Исходный показатель базового периода
	Мониторинг показателя

	1.4
	Количество внесенных изменений в Правила землепользования и застройки и градостроительные регламенты Хвойнинского муниципального округа (ед.)
	Исходный показатель базового периода
	Мониторинг показателя

	1.5
	Доля  территориальных зон,  в отно​шении которых проведены землеустрои​тельные работы по описанию местополо​жения границ территориальных зон и вне​сены сведения в Единый государственный реестр недвижимости, от общего количества территориальных зон (%)
	Исходный показатель базового периода
	Мониторинг показателя

	1.6
	Количество внесенных изменений в местные
нормативы
градостроительного

проектирования Хвойнинского муниципального округа (ед.)
	Исходный показатель базового периода
	Мониторинг показателя